Laicos, qui sunt in parte postrema exercitus, & qui moraliter censeri non possunt propinquis militibus animos ad occidendum addere, non esse irregulares, quippe, cum ad occisionem & mutilationem, ut patet non cooperentur.

Sed si aliquis querat, vtrum necessaria sit licentia Praelati ad existendum in exercitu absque irregularitatem, te? Aliqui censent Ecclesiasticum exhortare ad pugnam licitam, esse irregularum, cæde sequutus, si adfiliat exercitu absque licentia Praelati. Censeo tamen in eo eventu non esse irregularem, licet eius in exercitu presentia sit peccatum contra obsecrantiam: quia licentia Praelati, aut carentis eius nihil pertinet ad rationem homicidij, aut defensionem lenitatis: Ergo si illa actio cum licentia non spectat ad eos defensos, nec sine illa spectabit. Et ita docet Hurtadus de charitate vol. 2. disp. 169. sect. 1 4 § 135. Et tandem pro coronide huius tractatus dubitari potest, an Clerici, qui non pugnandi, sed spiritualiter adiuvandi cauila, bello intersunt, spolia hostium perinde ac milites accipere possint, & retinere? Respondeo affirmatiuè, (nisi de contraria supremi Duci voluntate constet) quia tales Clerici sunt exercitii viles, imò, & pars exercitus; ideoque gaudere debent commodis belli, cuius etiam periculis sunt expositi. Et ita docet Layman. n. 20. & Dicastillus n. 489.

RESOL. LIX.

An Clerici constituti in Minoribus, vel Beneficiati licet possint pugnare, & ita faciendo peccant mortaliter?

Ei an Beneficiatos, si propria manu in bello aliquem occidat, vel mutilat, beneficium resignare debeat, vel dispensationem super irregularitatem impetrare?
Et quid est dicendum de Religiosis laicis, & Monachis conuersis, vel choro municipiis, an peccant pugnando propria manu?

Et an Clerici in Minoribus militia se adscribendo, peccant per se, & ex vi decretorum Ecclesie?

Et quid, si beneficium habent, aut habuit, & Tonsum deferant, propter scandalum? Ex p. 6 tr. 6. Ref. 34.

§. 1. Circa præsentem questionem Molina tr. 2. de iustitia disp. 108. sub finem docet. Primo verendum esse, ne huiusmodi Clerici, si actu habent beneficium Ecclesiasticum dicta faciendo mortaliter peccent: quia redditum se ad officium, ad quod obligantur indoneos. Vbi non dicit abolutè eos peccare mortaliter, sed solam insinuat id esse probabile. Secundo Clericos non habentes beneficium, gaudentes tamen priuilegio Clericali, vt si gestent Clericalem habitum aut ministerio Ecclesiastico deputantur, sive in ordine ad illud de Episcopi licentia studeant, docer facientes peccare venialiter; quia faciunt aliquid suum statum decens, idenque insinuat de Religiosis non constitutis in factis, quanvis putet hos grauius peccare, quam illos, venialiter tamen. Tertiò docet alios Clericos saeculares in minoribus constitutos non peccare dicta faciendo; quia hi habentur ex hac parte quasi Laici.

2. Lorca verò 2. 2. sect. 3. disp. 51. n. 12. putat his omnibus vi Canonum non prohiberi pugnam, atque adeo eos pugnando in bello iusto non peccare, nisi forte per accidentem, quatenus se exponente periculo incurriendi irregularitatem, atque ita reddendi se inhabituad suum officium.

3. Verum licet sententiam Molinæ amplectatur Coninch, disp. 31. de Bello, dub. 6. num. 87. Bencanus cap. 23. quæst. 25. conclus. 3. Tamen ego puto cum Tom. VII.

Lorca, cui addi Layman lib. 2. tract. 3. cap. 12. numer. 19. & Bonacinan tom. 2. disput. 2. quæst. ult. punt. ult. §. 42. minor. 29. Clericos in Minoribus non prohiberi, quominus propria manu pugnant. Quamvis autem hinc excipi debeat beneficiarii, non tamē peccati mortali semper damndani sunt, si eorum beneficia residentiam non postulent, & nihil obligatio[n]is, quod beneficii eorum incurgat, negligatur: maxime si bellum contra infideles, aut haereticos institutum sit. Quid id o[stend]e affero, quia in quibusdam Germaniæ Diocesis vicitur, ut in Canoniciis nondem Capitularibus, neque redditus Capitularium habentibus interim permitatur, quodcumque ipsius libitum est, etiam ad bellum profici[re]. Si tamen accidat beneficiarii propria manu in bello aliquem occidere, vel mutilare; beneficium resignare debet, vel dispensationem super irregularitatem impetrare.

4. Sed quid dicendum de Religiosis Laicis. An peccant pugnando propria manu: & videtur affirmatiuè responderum ex c. eos qui 20. q. 3. vbi mandatum excommunicari; quod non fieret, nisi graue esset peccatum. Sed dicendum est non obinde præcise excommunicari; sed quia apolatando à Religione te militie, & publicis honoribus tradiderunt: & id eo si tales pugnarent in bello propria manu, solū venialiter exiliu peccatores, grauius tamen, quam beneficatos Clericos.

5. Verum circa omnia supradicta non desinam apponere sententiam Duallij in 2. 2. Dini Thome tract. de charitate, q. 16. art. 7. vbi sic ait. Ego vero putto primū Monachos conuersos, si professionem emiserint, non posse militare adscribi, debent enim se à negotiis saecularibus subducere, & Deo soli, vna cum officiis, quibus sunt mancipati, vacare. Adde istud gerare grauissimum scandalum, videndo eos ex una parte vel deposuisse habitum, vel si eum non depouerint, supra illumensem, arcabolum, & reliqua alia deferre, que fit ut eorum superior non possit cum iis hac in re, quæ tantopere est scandalosa, dispensare.

Si cuncti etiam putto, non posse Monachos Choromancipatos, etiamli sacram Ordinibus non sint initiai, non posse similiter secessare militiam: sunt enim deputati ad facerdotium, vel ad minus Altari seruendum: id est, que Christum, quem aliquo modo representant, debent in manufactitudine imitari. Tertiò dico * Clericos in Mi-

noribus

Ex Ref. Pri-

ma post seq.

lege doctrin-

nam §. ult.

Sup. hoc su-
pra in Ref.
2. in princi-
pio, & prope
finem, §. 1.
Vers. De Re-
ligiosis.
Quoad hoc
ex Ref. Pri-
ma post seq.
lege doctrin-

Sup. hoc su-
pra in Ref.
2. in princi-
pio, & prope
finem, vers.
Ex accidet.

* Sup. hoc su-
pra in Ref.
2. in princi-
pio, & pau-
lo post, vers.
Exicipiunt.

* Et pro hoc
iustum, atque tonsum deferant propter scandalum, vlt. Ibidem
quod tunc alii militibus causatur, potest subesse pec-
catum, illudque pro qualitate scandali dati, mortale, & fine vers.
aut veniale. Ita Duallius.

RESOL. LX.

An in aliquibus casibus licitum sit Clericis pugnare? Et explanantur casus, in quibus Clerici pugnantes & occidentes non sunt irregulares. Ex part. 6. tract. 4. Ref. 35.

§. 1. Respondeo affirmatiuè. Primo si id necessarium sit ad defensionem propriæ vita: Secondo si necessarium sit ad defensionem proximi innocenter, praetertim qui Reipublica valde utilis aut necessarius est, teste Caietano q. 40. art. 2. Tertiò si necessarium sit ad defensionem Patriæ, aut Civitatis contrainfusos inimicos, argumento cap. 2. de immunitate, fine eius §. 1. Ecclesie. Quartò si necessarium sit ad consecrationem iustæ victoriae, ex qua salus Ecclesiæ, vel Reipublicæ Christianæ

N. n. 2 Christianæ

Christianæ multum penderit. Ordinarii autem talis necessitas in bello præfertim offensio non occurrit; cum plerumque Milites Laici adhiberi possint. Ita Maldeetus in 2.2. q.40. art.2. Molina tom.1. tract.2. disp.108. Beccanusc ap.25. q.25. conclus.3. Layman lib.2 tract.3. c.12. n.19. Castrus Palauus tom.1. tr.6. Sup. hoc in disp.5. punct.6. num.7. Et in his casibus Clericos pugnantes & occidentes non esse irregulares tradit Hurt. de Mend. vol.2. disp.1. seq. seq.2. §.139.

& in §.1 not.
præsentia
curiam ad
lia. 12.

RESOL. LXI.

An Clerici sine Superioris licentia; & Episcopii sine licentia Pontificis Summi in aliquo casu possint bello interesse, abique peccato?

Et an Religiosi subditi possint se conferre ad Exercitum sine venia saltam tacita sui Superioris, quia in omnibus ab eius voluntate pendent? Ex part.6. tract.4. Ref.36.

§. 1. Respondeo Clericos posse bello interesse, ut sup contento in hac Ref. sique ad pugnam excident: modò non excident §. vt supra specialiter & expressè ad occisionem & mutilationem inimicorum, quia hæc officia non sunt aliena à Clericorum statu. Et Innocentius in c. dubiis, de pœnis, prohibens Sacerdotibus ne ad pugandum incident, intelligendus est de bello iniusto. Et ita præter Layman ubi infra docet Castrus Palauostom. 1. tract.6. disp.5. punct.6. num.5.

Sup. hoc ibidem. Verum difficultas est. An in his casibus possint Clerici bello interesse sine licentia Episcopi & hic sine licentia Summi Pontificis? Et affirmatiuam sententiam aperte insinuat D. Thomas in 2.2. q.40. art.2. ad 2. & probari potest ex c. reprehensibile, & cap. quo casu 23. q.8.

3. Sed ego puto cum Coninch disp.3.1. de bello dub. 6. num.90. Castrus Palau tom.1. tract.6. disp.5. punct.6. num.6. posse supradictos in supradictis casibus bello interesse sine licentia Episcopi, vel Pontificis: nam in citato cap. reprehensibile, reprehenduntur Episcopi, non quia ad bellum ob consolando milites, eoque ad pugnam horrandis sine licentia profecti fuerint: sed quia ibi sicut reliqui milites pugnauerint, & quia haec occasio impedit non venerit ad Consilium, quod Summus Pontifex Romæ congregavit. Text. verò in cap. quo casu, non de profectione ad bellum; sed ad Imperatoris Aulam loquitur, & grauitate reprehenditur à Pontifice Episcopus, qui eius mandatum contemnit ob Imperatoris iussa exequenda; præcipue cum Canonæ evidenter præcipiane nullum omnino Episcoporum, qui Leuitica portione sunt contenti, nisi Summo Pontifice viro atque consulto, ad Comitatum, hoc est, ad Imperiale Aulam debere contendere.

4. Nota tamen Lorcam in 2.2.q.40.art.1. seq. 3. disp.5.1. num.18. asserere de iure communi hanc facultatem requiri, sed contrario vnu hos Canones fuisse abrogatos.

Quid hoc supra in Ref. 59. lego do. Arinā. Sed quid & signanter §. Vc. ram circ. 5. Verum ego stando in prima opinione, puto tamen Religiosos subditi non posse conferre se ad exercitum, sine venia saltam tacita sui Superioris; quia in omnibus ab huius voluntate pendent. Et etiam si esset vera opinio, quod Clerici non possint bello interesse sine superioris licentia, putat adhuc Lorca ubi supra & alii sufficere virtualem & præsumptam: præsumptus veio consensus, ait Molina tom.1. tr.2. disp.180. intelligi potest, quando acceditur sine detimento proprium ouium, simulque acceditur, vel ad subueniendum proximis in spiritualibus, quia præsentiæ Ecclesiastico, qui accedunt, confert non parum ad

defensionem Ecclesiæ, propriarium ouium, vel boni communis, vel ad illius notabile augementum. Eoque plus locum habet præsumptus contentus superioris, quando cum nihil occurrat unde contraria in sit credendum, non est facilis ad eum accessus, ut Prælatorum ad Summum Pontificem. Præsumptus vero contentus in re propria pro expreso habeti debet, verò cum nulla incurritur irregularitas.

RESOL. LXII.

An Clerici modo, quo supra, licite bello assistentes, spolia aduersariorum accipere, & retinere possint? Ex part.6. tr.4. Ref.37.

§. 1. Ad hunc casum respondet Molina de inf. tia, tom.1. tract.2. disp.180. hoc pendere est quod expressa, vel tacita Ducis, aut Principis exercitus voluntate: & quando aliud non conflat, prælendum esse eam esse, ut quod dispergunt, suum id efficiant Clerici, non secus ac si essent milites. Sunt enim viles exercitui, immo & pars exercitus, non minus quam milites, atque adeò gaudere debent commodis belli, sicut milites; præfertim cum aduersarij non minus Clericorum sint hostes, quam aliorum, qui in exercitu pugnant. Quando autem constaret contraire esse Ducis voluntatem, illi restitutio eorum bonorum efficit facienda cui Princeps, aut Dux veller. Et hæc omnia etiam docet Layman lib.2. tract.3. cap.1.2. n.20.

RESOL. LXIII.

An Clerici assistentes bello sine licentia Pontificia teneantur restituere predam captiam, vel resarciri quod nocimentum inferunt? Ex part.6. tract.4. Ref.40.

§. 1. Ad hoc dubium ita respondet Petrus Lorca in 2.2. Divi Thome, seq.3. disput.5.1. Dubium est, vtrum Clerici assistentes in bello iniusto sine licentia Pontificis, & etiam contra prohibitionem Ecclesiæ prælantes, teneantur restituere, si quid de spoliis accipiunt; vel refarcire, quod nocimentum inferunt. Gabriel art.3. dub.4. Angelus verb. Bellum. Sylvestris verb. Bellum 1. quaest. 9. conclusio 1. c. 9. 4. obligant eos ad restituendum. Sed meo iudicio decipiuntur, quoniam Clerici ita bellantes non agunt contra iniuriam, sed contra obedientiam Ecclesiæ, & decentiam status; & ideo non pecant, quatenus documenta inferunt, neque restituere debent. Ita Lorca, cui etiam ego libenter adhaereo.

RESOL. LXIV.

An post victoriam Clerici inueniunt in exercitu possint impune occidi, vel spoliari? Et notatur, quod si bellum iniustum effet contra Prelatum Ecclesiasticum possint Clerici etiam post partem victoriam spoliari. Et quod in quocumque bello, dum Clerici pugnant, possint occidi, & spoliari. Ex part.9. tr.9. & Misericordia Ref.9.

§. 1. Affirmatio respondeat Caramuel in Theod. moral. lib.2. disput.2. art.1. n.340. vbi §. 11. sic ait: Pugnabitibus duobus Christianorum exercitibus cohortes aliquot capte, & in illis Ecclesiastici nonnulli

nōnulli reperti; cumque vi mera sine aliqua concordia intercepti omnes sint, singulos milites occidi posse ex dictis clare constat; sed dubitas, an occidi possint Ecclesiastici? Ratio dubitandi est. Quia Summi illos Pontifices donarunt eximiis priuilegiis, excommunicantes quoscumque, qui in eos manus violentas impotuerint.

2. Respondeo, Ecclesiasticos vel esse Confessarios, vel Concionatores. Hos fortius eloquentia, quam L. gionarios armis militare certissimum est. Vel qui dubitas, Mongallardi memineris, qui contra Henricum IV. ad Belgium veniens ab Alberto ad Aueallensem Abbariam prouocatus, obiit cum opinione fanatitatis.) Memineris etiam Ioannis de S. Bernardino, & aliorum Concionatorum, qui adhuc hodie turbant, & decipiunt populum in Lusitaniam proclamantes mendaciam in veritatis sede; & afferentes secura potuisse conscientia Bragantium coronam alienam inuadere. At vero pueros Confessarios crudeliter a castris hostilibus arceremus; ipsi enim profund animabus, negotios publicis non intermixti adeoque de Confessariis maior videretur, & difficulter controvergia.

3. Dico igitur Rempublicam posse tueri suum ius, & hoc directe. Addo eam posse indirecte occidere quemcumque hominem, saecularem aut Ecclesiasticum, qui confectionem iusto finis impedit. Subiungo male ad Pontificum priuilegia recutiri; non enim ille, aut concessit, aut concedere potuit, vt Ecclesiastici inuadant Rempublicam saecularem impune: nec interdixit, nec interdicere potuit iustum defensionem, aut rei proprii recuperationem, quam natura concedit, ac per consequens nec expoliare auctoritate indire&a occidendi Ecclesiasticos, nata ex iure directo se, & sua defendenti. Concionatores, vt poē exhortatores, hostes esse confiteor; an & confessarij hostes sint, decernere non audeo; video tandem piltores, laniones, mercatores hostilis exercitus inimicos censi & tamen necessarij sunt, & arma non mouent: unde videretur de Confessariis parvum philosphandum. Hucveque Caramuel.

4. Sed ego propositus contraria sententiam tenendam esse puto, quam in terminis tuerit Ioannes de la Cruz in Direct. Conscien. par. 1. precept. 5. art. 3. hoc 3. concl. 3. vbi firmat, * Clericos dum pugnant posse occidi, & spoliari; Iea parta victoria, si non timetur periculum futurum, non posse occidi; aut spoliari, nisi pugnauerint; quia Principes extra actuali conflictum non sunt eorum Iudices. Et ita hanc sententiam tenet etiam Bañesin 2. 2. D. Tisoma quest. 40. art. 2. dub. ult. vbi sic sit: Per accidens possunt milites accipere bona Ecclesiæ, & Clericorum, & ipsos Clericos occidere, & Ecclesiæ subuertere. Probatum; nam possunt milites facere in bello iusto omnia necessaria ad consequendam victorianam: poterit autem esse ad id necessarium aliquando Clericos occidere, & Ecclesiæ subuertere, vt diximus in primo dicto: ergo Notandum tamen est, quod si Clerici pugnant in actuali conflictu, possunt expoliari, & occidi, tunc enim ex Clericis facti sunt hostes, pacta tamen victoria non licet Clericos occidere, aut expoliare, quia Princeps non est Index Clericorum extra conflictum actuali. Ita Bañes, cui addit docum, & amicissimum Candidum tom. 1. disquis. 17. artic. 8. dub. 2. Vbi tamen notat, quod si bellum iustum esset contra Pratum Ecclesiasticum possent Clerici etiam post partam victorianam expoliari in penam Punitis Ecclesiastici, cui Clerici sicut subiecti; non

est igitur absolute à negativa sententia recedendum; & praetertim contra Caramueli tenenda est in ordine ad Confessarios. Et hanc sententiam fatetur ipsemet obseruari ab Hispanis, & Gallis.

R E S O L . L X V .

De Potestate, & Iurisdictione Ecclesiastica, & qua si Episcopali Vicarij Generalis exercitus.